山东省统计局关于开展 2022年全省 1%人口抽样调查工作的通知

鲁统字〔2022〕114 号

各市统计局：

根据国家统计局 2022 年人口变动抽样调查安排和《山东省人民政府办公厅关于建立年度全省 1%人

口抽样调查制度的通知》（鲁政办字〔2015〕191 号）文件要求，2022 年 10 月—12 月期间，我省将继

续开展年度全省 1%人口抽样调查工作。为切实做好调查工作，保证高质量完成调查任务，现将有关事项

通知如下。

一、加强组织领导

全省 1%人口抽样调查是省政府部署的一项重要统计工作，各级要充分认识调查的重要性和必要性，

切实加强组织领导，做好调查组织实施。要紧紧围绕调查重点和关键节点，周密部署，明确分工，责任到

人，落实好人员、经费、办公场所，采取有效措施，确保高质量完成调查工作。

二、做好宣传动员

各级统计机构要充分利用广播电台、电视台、报纸、网站、自媒体等渠道对人口调查的意义、时间、

内容和要求进行宣传，重点做好对调查区域各级领导和居民的宣传工作，争取理解、支持与配合，如实反

映调查信息。

三、配强调查队伍

调查指导员、调查员的“两员”选聘工作由县级统计机构负责，要重点选聘年龄较轻、初中及以上

文化程度、有一定专业知识和工作经验的同志担任“两员”。原则上每个村级样本配备两名调查员，一名

调查指导员。

四、注重业务培训

市、县两级结合本地实际，采取适当形式对“两员”进行岗前培训，培训应尽可能减少层次，以提

高培训效果。“两员”经培训并测试合格后，由县级调查机构配发调查证件，不合格者不能上岗从事调查

登记工作。培训工作应于 10 月 10 日前完成。

五、落实物资保障

按照鲁政办字〔2015〕191 号文件要求，调查物资和调查经费由各级分级承担。省级承担通告、

《山东省 2022 年 1%人口抽样调查制度》；市级及以下调查机构承担调查员手册、致调查户一封信、

PAD 上网卡、入户宣传品等其他调查用品的采购及制作。各级根据需要调配七人普使用的 PAD 或自行采

购符合要求型号的设备，确保设备到位。调查员补助由市、县两级负责并及时发放到调查员。

六、调查进度初步安排

1.村级样本核实：9 月 15 日—25 日

2.住房单元样本核实：10 月 10 日—25 日

3.住房单元样本核实质量验收：10 月 21 日—25 日

4.住房单元抽样：10 月 26 日—29 日

5.入户登记（含人员去向核查）：11 月 1 日—11 月 15 日

6.登记阶段质量验收：11 月 16 日—11 月 20 日

7.生育核查：11 月 18 日—11 月 25 日

8.登记阶段数据验收：11 月 26 日—30 日

9.社区表填报：12 月 1 日—10 日

七、依法开展调查

各级调查机构和调查人员要严格按照《统计法》和《全国人口普查条例》规定，依法如实调查，不

得伪造、篡改调查资料，不得以任何方式要求调查对象提供虚假调查信息，坚决防止人为干扰数据现象发

生。要严格执行调查方案，切实履行调查信息保密义务。任何情况下，不得向任何单位或个人泄露被调查

户提供的家庭或个人信息。

山东省统计局

2022 年 9 月 14 日